



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Anexa 2a

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București
Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Profesor

Nume: Filipescu

Prenume: Daniela Carmen

1. Doctor în științe

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: Tehnici de reducere a necesarului transfuzional alogen
în chirurgia cardiacă cu circulație extracorporeală

Ordinul de confirmare: Ordinul MEC nr 3570 din 19.IV.2002

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	11

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București
Strada Dionisie Lupu nr. 37 București, Sector 2, 020021 România, Cod fiscal: 4192910
Cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, Banca: TREZORERIE sect. 2
+40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722
www.umfcd.ro



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1 - Filipescu D, Calugareanu A, Luchian M, Marinica I, Ghenu O, Marin S, Moldovan H, Deleanu D. Fatal myocardial infarction secondary to thyrotoxicosis. Case report. Acta Endocrinologica 2009;V(2):275-282
FI – 0,011

AP2 - Spahn DR, Bouillon B, Cerny V, Coats TJ, Duranteau J, Fernandez-Mondejar E, Filipescu D, Hunt BJ, Komadina R, Nardi G, Neugebauer E, Ozier Y, Riddez L, Schultz A, Vincent JL, Rossaint R. Management of bleeding and coagulopathy following major trauma: an update European guideline. Critical Care 2013, 17: R76 Published 19 April 2013-05-09
FI – 5,035

(Authors' contributions. All of the authors participated in the formulation of questions to be addressed in the guideline, screening of abstracts and literature, face-to-face and remote consensus-finding processes, drafting, review, revision and approval of the manuscript).
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4056078/>

AP3 - Mitre C, Brezeanu C, Mitre I, Filipescu D. Migration of skilled anaesthesiologists from low to high-income economies. European Journal of Anaesthesiology 2016;33:157-159
FI – 3,570

AP4 - Meier J, Filipescu D, Kozek-Langenecker S, Llau Pitarch J, Mallett S, Martus P, Matot I, ETPOS collaborators. Intraoperative transfusion practices in Europe. Br J Anaesth. 2016 Feb;116(2):255-261
FI – 6,238

(Authors' contributions. All of the authors participated in the formulation of questions to be addressed in the guideline, screening of abstracts and literature, face-to-face and remote consensus-finding processes, drafting, review, revision and approval of the manuscript).
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4718146/>

AP5 - Rossaint R, Bouillon B, Cerny V Coats TJ, Duranteau J, Fernández-Mondéjar E, Filipescu D, Hunt BJ, Komadina R, Nardi G, Neugebauer EA, Ozier Y, Riddez L, Schultz A, Vincent JL, Spahn DR. The European guideline on management of major bleeding and coagulopathy following trauma: fourth edition. Crit Care 2016 Apr 12;20:100
FI – 5,358

(Authors' contributions. Study design/planning: all authors Study conduct: all authors and collaborators Data analysis: all authors. Writing paper: all authors. Revising paper: all authors).
<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/27072503/>



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



AP6 - Spahn DR, Bouillon B, Cerny V, Duranteau J, Filipescu D, Hunt BJ, Komadina R, Maegele M, Nardi G, Riddez L, Samama C-M, Vincent J-L, Rossaint R (see article: Authors' contributions. The European guideline on management of major bleeding and coagulopathy following trauma: fifth edition. *Critical Care* 2019;23(1):98

FI – 6,407

(All of the authors participated in the formulation of questions to be addressed in the guideline, screening of abstracts and literature, face-to-face and remote consensus-finding processes, drafting, review, revision and approval of the manuscript).

<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6436241/>

AP7 - Filipescu DC, Stefan MG, Valeanu L, Popescu WM. Perioperative management of antiplatelet therapy in noncardiac surgery. *Current Opinion in Anaesthesiology*. 2020;33(3):9

FI – 2,706

AP8 - Filipescu D, Stefan M. Sex and gender differences in anesthesia: relevant also for perioperative safety? *Best Practice & Research Clinical Anaesthesiology*. 2021;35(1):141-153

FI – 2,431

AP9 - Stefan M, Predoi C, Goicea R, Filipescu D. Volatile Anaesthesia versus Total Intravenous Anaesthesia for Cardiac Surgery-A Narrative Review. *Journal of Clinical Medicine*. 2022 Oct 13;11(20):6031

FI – 4,964

AP10 - Zacharowski K, Filipescu D, Pelosi P, Åkeson J, Bubenek S, Gregoretti C, Sander M, de Robertis E. Intensive care medicine in Europe: perspectives from the European Society of Anaesthesiology and Intensive Care. *Eur J Anaesthesiol*. 2022 Oct 1;39(10):795-800

FI – 4,183

(Authors' contributions. Daniela Filipescu contributed equally to the article, with the corresponding author, Kai Zacharowski - erratum to the article in *EJA* 40(7):537, July 2023).

https://journals.lww.com/ejanaesthesiology/Fulltext/2023/07000/Intensive_care_medicine_in_Europe__perspectives.15.aspx

AP11 - Rossaint R, Bouillon B, Cerny V, Duranteau J, Filipescu D, Hunt BJ, Komadina R, Maegele M, Nardi G, Riddez L, Samama C-M, Vincent J-L, Spahn DR. The European guideline on management of major bleeding and coagulopathy following trauma: sixth edition. *Critical Care* 2023 Mar 1;27(1):80

FI – 19,344

(Author contributions. All of the authors participated in the formulation of questions to be addressed in the guideline, screening of abstracts and literature, the remote consensus-finding processes, drafting, review, revision and approval of the manuscript. All authors read and approved the final version of the manuscript).

<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9977110/>



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	34

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1 - Mangano DT; Multicenter Study of Perioperative Ischemia Research Group (*Daniela Filipescu*). Aspirin and mortality from coronary bypass surgery. The New England Journal of Medicine 2002 Oct 24;347(17):1309-1317 FI – 34,833

Authors' list <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000178781300002>

CA2 - Apetrei E, Rugina M, Iliescu V, Deleanu D, Miclea I, **Filipescu D**, Chioncel O, Mereuta A. Anterolateral papillary muscle rupture: diagnosis and successful treatment (A case report). Echocardiography, Journal of Cardiovascular Ultrasound & Allied Techniques 2002; 19(2):143-144 FI – 0,612

CA3 - Mangano DT, Miao Y, Vuylsteke A, Tudor IC, Juneja R, **Filipescu D**, Hoefft A, Fontes ML, Hillel Z, Ott E, Titov T, Dietzel C, Levin J. Mortality associated with aprotinin during 5 years following coronary artery bypass graft surgery. JAMA 2007;297(5):471-479. FI – 25,547

CA4 - Sakr Y, Vincent JL, Scherholz T, **Filipescu D**, Romain A, Hjelmqvist H, Reinhart K. Early –versus late-onset shock in european intensive care units. Shock 2007;28(6):636-643. FI – 3,325

CA5 - Sakr Y, Madl C, **Filipescu D**, Moreno R, Groeneveld J, Artigas A, Reinhart K, Vincent JL. Obesity is associated with increased morbidity but not mortality in critically ill patients. Intensive Care Med 2008;34(11):1999-2009. FI – 5,055

CA6 - Dorobantu LF, Stiru O, Prodea A, Cioranu R, Georgescu A, **Filipescu D**, Iliescu VA. Unique case of primary malignant fibrous histiocytoma of the right ventricle with moderator band involvement. Heart Surg Forum 2011 Aug 1;14(4):E245-8. FI – 0,416

CA7 - Rossaint R, Bouillon B, Cerny V, Coats TJ, Duranteau J, Fernandez-Mondejar E, **Filipescu D**, Hunt BJ, Komadina R, Maegele M, Nardi G, Neugebauer E, Ozier Y, Riddez L, Schultz A, Vincent JL Spahn DR. The STOP the Bleeding Campaign. Critical Care 2013 Apr 26, 17:136. FI – 5,035



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



CA8 - Meier J, Kozek-Langenecker S, Filipescu D, Lau-Pitarch JV, Mallett S, Martus P, Matot I. ESA Clinical Trials Network. ETPOS—European Transfusion Practice and Outcome Study. Eur J Anaesthesiol. 2013 May; 30(5):199-201. FI – 2,792

CA9 - Kozek-Langenecker SA, Afshari A, Albaladejo P, Santullano CA, De Robertis E, Filipescu DC, Fries D, Gorlinger K, Haas T, Imberger G, Jacob M, Lance M, Llau J, Mallett S, Meier J, Rahe Meyer N, Samama CM, Smith A, Solomon C, Van der Linden P, Wikkelsø AJ, Wouters P, Wyffels P. Management of severe perioperative bleeding: guidelines from the European Society of Anaesthesiology. Eur J Anaesthesiol. 2013 June;30(6):270-382. FI – 3,011

CA10 - Chioncel O, Ambrosy AP, Filipescu D, Bubenek S, Vinereanu D, Petris A, Collins SP, Macarie C, Gheorghide M. Patterns of intensive care unit admissions in patients hospitalized for heart failure: insights from the RO-AHFS registry. J Cardiovasc Med (Hagerstown.) 2015 May;16(5):331-340. FI – 1,658

CA11 - Canet J, Sabate S, Mazo V, Gallart L, de Abreu MG, Belda J, Langeron O, Hoefft A, Pelosi P; PERISCOPE group (Daniela Filipescu). Development and validation of a score to predict postoperative respiratory failure in a multicentre European cohort: A prospective, observational study. Eur J Anaesthesiol. 2015; 32(7):458-470. FI – 3,634

List of authors

<https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000360831300003>

CA12 - International Surgical Outcomes Study group (Daniela Filipescu). Global patient outcomes after elective surgery: prospective cohort study in 27 low-, middle- and high-income countries. Br J Anaesth. 2016 Oct 31;117(5):601-609. FI – 6,238

List of authors

<https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000430670900001>

CA13 - Chioncel O, Ambrosy AP, Bubenek S, Filipescu D, Vinereanu D, Petris A, Christodorescu R, Macarie C, Gheorghide M, Collins SP; Romanian Acute Heart Failure Syndromes study investigators. Epidemiology, pathophysiology, and in-hospital management of pulmonary edema: data from the Romanian Acute Heart Failure Syndromes registry. J Cardiovasc Med (Hagerstown). 2016 Feb;17(2):92-104. FI – 1,613

CA14 - Kozek-Langenecker S, Ahmed A, Afshari A, Albaladejo P, Aldecoa C, Barauskas G, De Robertis E, Faraoni D, Filipescu D, Fries D, Haas T, Jacob M, Lancé M, Llau Pitarch J, Mallett S, Meier J, Molnar Z, Rahe-Meyer N, Samama CM, Stensballe J, Van der Linden P, Wikkelsø A, Wouters P, Wyffels P, Zacharowski K. Management of severe perioperative bleeding: guidelines from the European Society of Anaesthesiology: First update 2016. European J Anaesthesiol. 2017;34: 332–395. FI – 3,979

CA15 - Ahmad T, Bouwman RA, Grigoras I, Aldecoa C, Hofer C, Hoefft A, Holt P, Fleisher LA, Buhre W, Pearse RM; International Surgical Outcomes Study (ISOS) group (Daniela Filipescu). Use of failure-to-rescue to identify international variation in postoperative care in



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



low-, middle- and high-income countries: a 7-day cohort study of elective surgery. Br J Anaesth. 2017 Aug 1;119(2):258-266. FI – 6,499

List of authors

<https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000406549900063>

CA16 - Stiru O, Stefan M, Geana RC, Sorostinean DI, Radu R, Filipescu D, Chioncel O, Ilescu VA. Mitral Valve Replacement with Thymectomy in a Patient with Ocular Myasthenia Gravis: Case Report. Heart Surgery Forum 2019;22(5):E340-E342. FI – 0,404

CA17 - Russotto V, Sabaté S, Canet J; PERISCOPE group; of the European Society of Anaesthesiology (ESA) Clinical Trial Network (*Daniela Filipescu*). Development of a prediction model for postoperative pneumonia: A multicentre prospective observational study. Eur J Anaesthesiol. 2019 Feb;36(2):93-104. FI – 4,5

List of authors

<https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000462763800003>

CA18 - Cortegiani A, Gregoretti C, Neto AS, Hemmes SNT, Ball L, Canet J, Hiesmayr M, Hollmann MW, Mills GH, Melo MFV, Putensen C, Schmid W, Severgnini P, Wrigge H, Gama de Abreu M, Scultz MJ, Pelosi P, LAS VEGAS Investigators, the PROVE Network, the Clinical Trial Network of the European Society of Anaesthesiology (*Daniela Filipescu*). Association between night-time surgery and occurrence of intraoperative adverse events and postoperative pulmonary complications. British Journal of Anaesthesia 2019;122 (3):361-369. FI – 6,880

List of authors

<https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000458513600019>

CA19 - Kottis K, Wittebole X, Jaschinski U, Solé-Violán J, Kashyap R, Leone M, Nanchal R, Fontes LE, Sakr Y, Vincent JL; ICON Investigators. (*Daniela Filipescu*). A worldwide perspective of sepsis epidemiology and survival according to age: Observational data from the ICON audit. J Crit Care. 2019 Jun;51:122-132. FI – 2,685

List of authors

<https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000468412000023>

CA20 - Garg AX, Badner N, Bagshaw SM, Cuerden MS, Fergusson DA, Gregory AJ, Hall J, Hare GMT, Khanykin B, McGuinness S, Parikh CR, Roshanov PS, Shehata N, Sontrop JM, Syed S, Tagarakis GI, Thorpe KE, Verma S, Wald R, Whitlock RP, Mazer CD; TRICS Investigators and Perioperative Anesthesia Clinical Trials Group (*Daniela Filipescu*). Safety of a Restrictive versus Liberal Approach to Red Blood Cell Transfusion on the Outcome of AKI in Patients Undergoing Cardiac Surgery: A Randomized Clinical Trial. J Am Soc Nephrol. 2019 Jul;30(7):1294-1304. FI – 9,274

List of authors

<https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000478843100017>



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



CA21 - ISOS group (*Daniela Filipescu*). Prospective observational cohort study on grading the severity of postoperative complications in global surgery research. *British Journal of Surgery* 2019;106:373-e80. FI – 5,676

Authors' note in the article: „Members of the ISOS group are co-authors and investigators of the study and are listed in Appendix S1-supporting information”.
<https://academic.oup.com/bjs/article/106/2/e73/6120757?login=false>

CA22 - Stiru O, Geana RC, Ilie RR, Chioncel O, Tulin R, Valeanu L, Bubenek S, **Filipescu D**, Iliescu VA. Transseptal Approach for Mitral Valve Replacement in Dextrocardia with Situs Inversus Totalis: A Case Report and Review of the Literature. *Heart Surgery Forum*. 2020 Feb 10;23(1):E030–033. FI – 0,404

CA23 - COVIDSurg Collaborative (*Daniela Filipescu*). Elective surgery cancellations due to the COVID-19 pandemic: global predictive modelling to inform surgical recovery plans. *Br J Surg*. 2020 Oct;107(11):1440-1449. FI – 6,939

Article note: "Members of the COVIDSurg Collaborative are co-authors of this study and are listed in the Appendix S1".
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7272903/pdf/bjs11746.pdf>

CA24 - COVIDSurg Collaborative; GlobalSurg Collaborative (*Daniela Filipescu*). Timing of surgery following SARS-CoV-2 infection: an international prospective cohort study. *Anaesthesia*. 2021 Jun;76(6):748-758. FI – 12,893

Article note: "Collaborating authors are listed in online supporting information Appendix S2".
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8206995/pdf/ANAE-76-748.pdf>

CA25 - COVIDSurg Collaborative, GlobalSurg Collaborative (*Daniela Filipescu*). SARS-CoV-2 vaccination modelling for safe surgery to save lives: data from an international, prospective cohort study. *British Journal of Surgery*, 2021 Sep 27;108(9):1056-1063. FI – 11,782

Article note: "Members of the COVIDSurg Collaborative and GlobalSurg Collaborative are co-authors of this study and are listed under the heading 'Collaborators'".
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7995808/pdf/znab101.pdf>

CA26 - COVIDSurg Collaborative; GlobalSurg Collaborative (*Danela Filipescu*). Effects of pre-operative isolation on postoperative pulmonary complications after elective surgery: an international prospective cohort study. *Anaesthesia*. 2021 Nov;76(11):1454-1464. FI – 12,893
List of authors

<https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000683079100001>

CA27 - COVIDSurg Collaborative; GlobalSurg Collaborative (*Daniela Filipescu*). SARS-CoV-2 infection and venous thromboembolism after surgery: an international prospective cohort study. *Anaesthesia*. 2022 Jan;77(1):28-39. FI – 12,893



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Article note: "Collaborating authors are listed in online supporting information Appendix S1".
<https://associationofanaesthetists-publications.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1111/anae.15563>

CA28 - Mistry N, Shehata N, Carmona P, Bolliger D, Hu R, Carrier FM, Alphonsus CS, Tseng EE, Royse AG, Royse C, Filipescu D, Mehta C, Saha T, Villar JC, Gregory AJ, Wijeyesundera DN, Thorpe KE, Jüni P, Hare GMT, Ko DT, Verma S, Mazer CD; TRICS Investigators. Restrictive versus liberal transfusion in patients with diabetes undergoing cardiac surgery: An open-label, randomized, blinded outcome evaluation trial. *Diabetes Obes Metab.* 2022 Mar;24(3):421-431. FI – 6,408

CA29 - Sartelli M, Labricciosa FM, Coccolini F, Coimbra R, Abu-Zidan FM, Ansaloni L, Al-Hasan MN, Ansari S, Barie PS, Cainzos MA, Ceresoli M, Chiarugi M, Claridge JA, Cicuttin E, Dellinger EP, Fry DE, Guirao X, Hardcastle TC, Hecker A, Leppäniemi AK, Litvin A, Marwah S, Maseda E, Mazuski JE, Memish ZA, Kirkpatrick AW, Pagani L, Podda M, Rasa HK, Sakakushev BE, Sawyer RG, Tumietto F, Xiao Y, Aboubreeg WF, Adamou H, Akhmeteli L, Akin E, Alberio MG, Alconchel F, Magagi IA, Araúz AB, Argenio G, Atanasov BC, Atici SD, Awad SS, Baili E, Bains L, Bala M, Baraket O, Baral S, Belskii VA, Benboubker M, Ben-Ishay O, Bordoni P, Boumediène A, Brisinda G, Cavazzuti L, Chandy SJ, Chiarello MM, Cillara N, Clarizia G, Cocuz ME, Cocuz IG, Conti L, Coppola R, Cui Y, Czepiel J, D'Acapito F, Damaskos D, Das K, De Simone B, Delibegovic S, Demetrashvili Z, Detanac DS, Dhingra S, Di Bella S, Dimitrov EN, Dogjani A, D'Oria M, Dumitru IM, Elmangory MM, Enciu O, Fantoni M, Filipescu D, Fleres F, Foghetti D, Fransvea P, Gachabayov M, Galeiras R, Gattuso G, Ghannam WM, Ghisetti V, Giraud G, Gonfa KB, Gonullu E, Hamad YTEY, Hecker M, Isik A, Ismail N, Ismail A, Jain SA, Kanj SS, Kapoor G, Karaiskos I, Kavalakat AJ, Kenig J, Khamis F, Khokha V, Kiguba R, Kim JI, Kobe Y, Kok KYY, Kovacevic BM, Kryvoruchko IA, Kuriyama A, Landaluce-Olavarría A, Lasithiotakis K, Lohsirivat V, Lostoridis E, Luppi D, Vega GMM, Maegele M, Marinis A, Martines G, Martínez-Pérez A, Massalou D, Mesina C, Metan G, Miranda-Novales MG, Mishra SK, Mohamed MIH, Mohamedahmed AYY, Mora-Guzmán I, Mulita F, Musina AM, Navsaria PH, Negoii I, Nita GE, O'Connor DB, Ordoñez CA, Pantalone D, Panyko A, Papadopoulos A, Pararas N, Pata F, Patel T, Pellino G, Perra T, Perrone G, Pesce A, Pintar T, Popivanov GI, Porcu A, Quiodettis MA, Rahim R, Mitul AR, Reichert M, Rems M, Campbell GYR, Rocha-Pereira N, Rodrigues G, Villamil GER, Rossi S, Sall I, Kafil HS, Sasia D, Seni J, Seretis C, Serradilla-Martín M, Shelat VG, Siribumrungwong B, Slavchev M, Solaini L, Tan BK, Tarasconi A, Tartaglia D, Toma EA, Tomadze G, Toro A, Tovani-Palone MR, van Goor H, Vasilescu A, Vereczkei A, Veroux M, Weckmann SA, Widmer LW, Yahya A, Zachariah SK, Zakaria AD, Zubareva N, Zuidema WP, Di Carlo I, Cortese F, Baiocchi GL, Maier RV, Catena F. It is time to define an organizational model for the prevention and management of infections along the surgical pathway: a worldwide cross-sectional survey. *World J Emerg Surg.* 2022 Mar 17;17(1):17. FI – 8,165

CA30 - Andrei S, Isac S, Jelea D, Martac C, Stefan MG, Cotorogea-Simion M, Buzatu CGS, Ingustu D, Abdulkareem I, Vasilescu C, Filipescu D, Droc G. COVID-19 Pandemic Was



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Associated with Lower Activity but Not Higher Perioperative Mortality in a Large Eastern European Center. *Med Sci Monit.* 2022 Mar 30;28:e935809. FI – 3,386

CA31 - Valeanu L, Andrei S, Ginghina C, Robu C, Ciurciun A, Balan C, Stefan M, Stoian A, Stanculea I, Cheta A, Dima L, Stiru O, **Filipescu D**, Bubenek-Turconi SI, Longrois D. Perioperative trajectory of plasma viscosity: A prospective, observational, exploratory study in cardiac surgery. *Microcirculation.* 2022 Jul;29(4-5):e12777. FI – 2,679

CA32 - Bubenek-Turconi SI, Andrei S, Valeanu L, Ștefan M, Grigoraș I, Copotiu S, Bolodea C, Tomescu D, Popescu M, **Filipescu D**, Moldovan H, Rogobete AF, Balan C, Morosanu B, Sandesc D, Arafat R, COVATI-RO Collaborative. Clinical characteristics and factors associated with ICU mortality during the first year of the SARS-Cov-2 pandemic in Romania: A prospective, cohort, multicentre study of 9000 patients. *Eur J Anaesthesiol.* 2022 Nov 21. FI – 4,183

CA33 - Kozek-Langenecker S, Ahmed A, Afshari A, Albaladejo P, Aldecoa C, Barauskas G, De Robertis E, Faraoni D, **Filipescu D**, Fries D, Haas T, Jacob M, Lancé M, Llau Pitarch J, Mallett S, Meier J, Molnar Z, Rahe-Meyer N, Samama CM, Stensballe J, Van der Linden P, Wikkelsø A, Wouters P, Wyffels P, Zacharowski K. Management of severe perioperative bleeding: guidelines from the European Society of Anaesthesiology. *European J Anaesthesiol.* 2023 Apr 1;40(4):226-304. FI – 4,183

CA34 - National Institute for Health and Care Research Global Health Research Unit on Global Surgery (*Daniela Filipescu*). Reducing the environmental impact of surgery on a global scale: systematic review and co-prioritization with healthcare workers in 132 countries. *Br J Surg.* 2023 Apr 20:znad092. FI – 6,939

Author notes: "Members of the National Institute for Health and Care Research Global Health Research Unit on Global Surgery are co-authors of this study and are listed under the heading Collaborators".

<https://academic.oup.com/bjs/advance-article/doi/10.1093/bjs/znad092/7133802?login=false>

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	60,247

Criteriu îndeplinit:

DA NU



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	36

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului

8 iunie 2023

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărinițe).



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



5. *Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; factorul de impact se calculează la data apariției articolului.*
6. *Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);*